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Liebe Freunde des Loyola-Gymnasiums,
wir freuen uns heute wieder kurz berichten zu dürfen, 

was sich seit den letzten ALG News so getan hat. Stillstand 
hat es keinen gegeben. Das gilt nicht nur für die politische 
Bühne.

Neben allem Geschehenen sind wir jetzt eifrig dabei un-
ser Schulfest, den Tag der Offenen Tür, am 16. April vor-
zubereiten. Hoffentlich fi nden viele von Ihnen Zeit an dem 
Tag bei uns mitzufeiern.

Kosovo
17.02.2008 - Unabhängigkeit

An diesem Tag erklärte das Kosovo seine Unabhängig-
keit. Die Freude unter der albanischen Bevölkerung war 

mindestens so groß wie die Enttäuschung unter der ser-
bischen Minderheit. Wir hoffen, dass für das gesamte Koso-
vo und alle seine Menschen von nun an eine friedliche und 
erfolgreiche Zukunft beginnt. In diesem Sinne wünschen 
wir „Urime Pavarësia“ und hoffen, dass die bisher vorherr-
schende Resignation nicht anhält.

Aus Anlass der Unabhängigkeitserklärung hatten die 
Schulen im Kosovo am Montag danach schulfrei. Wir am 
Loyola-Gymnasium hatten gleich eine ganze schulfreie Wo-
che. Allerdings wurden dafür die Frühlingsferien um eine 
Woche gekürzt, weil wir uns eine zusätzliche Woche Unter-
richtsausfall nicht leisten können und wollen. 

SCHULE
Deutschfachschaft

Die Fachschaft Deutsch besteht derzeit aus drei deut-
schen und drei albanischen 
Lehrkräften. Von Schuljah-
resbeginn bis zum Beginn 
der Weihnachtsferien trafen 
sie sich einmal wöchentlich 
zur Analyse des gehaltenen 
und Vorbereitung des be-
vorstehenden Unterrichts. 
Insgesamt fanden 13 solche 
Fachtagungen statt. Auf dem 
Bild sind noch zwei Prak-
tikanten der Robert Bosch 
Stiftung zu sehen. Herr 
Hansmann hat uns bereits 
Ende 2007 verlassen und 
Frau Barth verlässt uns zum 

Të dashur miq të Gjimnazit Loyola,
Sot përsëri po gëzohemi që kemi rastin t’ ju lajmërojmë 

shkurt se çfarë ka ndodhur prej ALG News së fundit e këtej. 
Ndërprerje nuk ka pasur fare. Kjo nuk vlen vetëm për ske-
nën politike. 

Pranë të gjitha ngjarjeve ne tanimë jemi në vrullin e për-
gatitjes së festës së shkollës tonë, ‘Dita e dyerve të hapura’, 
më 16 prill. Shpresojmë se shumica nga ju do të gjeni kohë 
që këtë ditë ta kremtojmë së bashku. 

Kosova 
17.02.2008  Pavarësia 

Në këtë ditë Kosova shpalli pavarësinë e saj. Gëzimi në 
mesin e popullatës shqiptare ishte së paku aq sa edhe zh-

gënjimi në mesin e minoritetit serb. Ne shpresojmë se për 
tërë Kosovën dhe të gjithë njerëzit e saj, prej këtu do të 
fi llojë një e ardhme e suksesshme. Në këtë kuptim ne ju 
dëshirojmë “Urime Pavarësia” dhe shpresojmë se nënshtri-
mi që ka mbizotëruar deri tani nuk do të qëndroj më. 

Me rastin e Shpalljes së Pavarësisë shkollat në Kosovë 
të hënën pasuese kanë pasur ditë të lirë. Ne në Gjimna-
zin Loyola po ashtu një javë të tërë kemi qenë të liruar 
nga shkolla. Gjithsesi, pushimet pranverore për këtë do të 
shkurtohen për një javë, sepse ne nuk mundemi dhe nuk 
duam t’ia lejojmë vetës një javë shtesë pa mësim. 

SHKOLLA 
Grupi profesionist i gjuhës gjermane

Grupi profesionist për gjermanisht momentalisht për-
bëhet nga tre mësues profesionist gjermanë dhe dy sh-
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Ende diesen Monats.

04.03.2008 - Soziales Engagement

Zusammen mit unserer Albanischlehrerin Diana Kolaj 
und Lateinlehrer Ramadan Ramadani überbringen unsere 
Schüler zwei bedürftigen Familien in Drenas, die im Krieg 

besonders gelitten haben, einen Umschlag mit Geld, das 
sie unter sich gesammelt hatten um zu helfen.

07.03.2008 - Tag des Lehrers

Am Lehrertag überraschten uns einige Schüler sogar 
im Lehrerzimmer mit Gedichten und kleinen Geschenken. 

Nach Unterrichtsende 
saßen die Kollegen dann 
noch zu einem gemüt-
lichen Beisammensein 
zusammen und feierten 
ein wenig.

Ostern

Wer durch die Schu-
le oder durchs Internat 
geht, wird  daran erin-
nert, dass bald Ostern 
ist. Schüler haben Fen-
ster mit Papierhasen de-
koriert, "Eiersträuße" und 
andere Arrangements 
schmücken das Haus. 

Neue Mitarbeiter - Lehrer und Erzieher

Wir sind übrigens  schon wieder eifrig dabei, Vorstel-
lungsgespräche zur Auswahl von geeigneten Lehrern und 
Erziehern für das nächste Schuljahr zu führen. Mit etwas 
Glück steht bis Ende April fest, wie sich das Lehrerkolle-
gium und die Gruppe der Erzieher im nächsten Schuljahr 
zusammensetzen werden. 

16.02.2008
Glockenweihe

Am Vorabend der Unabhängigkeitserklärung des Kosovo 
weihte P. Happel im Airfi eld die Kirchenglocke des Logistik-
battaillons der deutschen KFOR. Die Glocke trägt den Na-
men „Shpresa“, das heißt Hoffnung und soll dereinst dem 

qiptarë. Nga fi llimi i vitit shkollor deri në fi llimin e festa-
ve të Krishtlindjes ata janë takuar një herë në javë për të 
analizuar mësimin e dhënë dhe përgatitjet për mësimin e 
ardhshëm. Gjithsej janë mbajtur 13 seanca të tilla profesi-
onale. Në fotografi  mund të shihen edhe dy praktikantë të 
Fondacionit Robert Bosch. Zotëri Hansmann është larguar 
prej nesh që në fund të vitit 2007, kurse zonja Barth do të 

largohet në fund të këtij muaji. 

04.03.2008 - Angazhimet 
sociale 

Së bashku me mësuesen tonë të shqi-
pes Diana Kolaj dhe mësuesin e latinis-
htes Ramadan Ramadani nxënësit tanë 
ua kanë sjellë dy familjeve nevojtare në 
Drenas, të cilat kanë pësuar rëndë në 
luftë, një kuvertë me para, të cilat ata i 
kishin mbledhur në mes veti. 

07.03.2008 - Dita e mësue-
sit 

Në Ditën e mësuesit na kanë befasuar 
disa nxënës edhe në dhomat e mësimit, me vjersha dhe 
dhurata të imta. Pas përfundimit të mësimit kolegët tanë 
kanë bërë një ndejë të këndshme bashkarisht dhe kanë 
festuar paksa.  

Pashkët 

Ai që kalon nëpër shkollë apo nëpër konvikt, do ti për-
kujtohet se së shpejti do të jenë Pashkët. Nxënësit i kanë 
dekoruar dritaret me lepuj prej letre, “Tufa vezësh” dhe 
aranzhime tjera stolisin shtëpinë tonë. 

Bashkëpunëtorët e rinj - mësues dhe 
edukatorë

Ne tanimë me zell jemi pranë asaj që të zhvillojmë bi-
sedimet prezantuese për zgjedhjen e mësuesve dhe edu-
katorëve të përshtatshëm për vitin e ardhshëm shkollor. 
Me pak fat deri në fund të prillit do të konstatohet se si do 
të duket përbërja e kolegjiumit të mësuesve dhe grupit të 
edukatorëve në vitin ardhshëm. 

16.02. 2008
Inaugurimi i këmbanës 

Në mbrëmjen para Deklaratës së Pavarësisë së Koso-
vës ati Happel e inauguroi këmbanën e kishës në kampin 
fushor të batalionit logjistik të KFOR-t gjerman. Këmbana 
bartë emrin “Shpresa” dhe do ti dhurohet Gjimnazit Loyo-

Prizren, Ostern 2008
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Loyola-Gymnasium geschenkt werden, wenn die KFOR ein-
mal das Kosovo verlässt.

Besucher und Besuche
15.02.2008

Zwei Tage vor der Unabhängigkeitserklärung besuchte 
uns Herr Naser Osmani. Er ist Mitglied im kosovarischen 
Parlament und stellvertretender Minister für Handel und 
Industrie. Er war in Begleitung von Herrn Fadil Ferati, dem 
Bürgermeister von Istog und gleichzeitig stellvertretender 
Vorstizender der LDK.

v.l.n.r. Pal Bala, Fadil Ferati, P. Happel, N.N., Naser Osmani

Februar/März 2008
Auf Tour mit P. Happel

Mehrfach im Jahr versuchen wir unsere Freunde und 
Förderer persönlich zu besuchen um Danke zu sagen und 
aus Prizren zu berichten. Gleichzeitig versuchen wir auch 
neue Kontakte zu knüpfen. Daraus entwickeln sich immer 
wieder ausgedehnte Rundreisen durch Deutschland und ins 
nahe Ausland. Dieses Mal waren es 12 Tage und gut 20 
wahrzunehmende Termine. Diese führten uns von München 
über den Schwarzwald, Hessen, Nordrhein-Westfalen und 
Sachsen bis nach Brixen in Südtirol. Fast 4.000 km haben 
wir im Auto zurückgelegt. Trotz des oft dichten Verkehrs 
und des sehr engen Zeitplans schafften wir jeden Termin 
pünktlich, wurden überall freundlich empfangen, verköstigt 
und untergebracht. Von einigen Begegnungen und Veran-
staltungen wollen wir hier kurz berichten.

Angefangen hat alles in München. Das Bayerische Staats-
ministerium für Unterricht und Kultus hatte zum Kongress 
"Werte machen stark" eingeladen. Bei der Podiumsdiskus-
sion "Werte durch Autorität und Vorbild?" saß P. Happel 
neben Peter Maffay, Dr. Dr. Rainer Erlinger, Dr. Bernhard 
Bueb und Charlotte Knobloch auf dem Podium. Moderiert 

la atëherë kur KFOR-i ta 
lëshojë Kosovën.

Vizitorët 
dhe vizitat
15.02.2008

Dy ditë para Dekla-
ratës së Pavarësisë sh-
kollën tonë e vizitoi z. 
Naser Osmani. Ai është 

aëtar i parlamentit të Kosovës dhe zëvendës minister në 
Ministrinë e tregëtisë dhe industries. Ai ishte i shoqëruar 
nga z. Fadil Ferati, kryetar i Kuvendit të Istokut dhe nën-
kryetar i LDK-së

Shkurt/mars 2008
Në xhiro me atin Happel

Shumë herë gjatë vitit përpiqemi që miqtë dhe përkrahë-
sit tanë t’i vizitojmë personalisht për t’u thënë faleminderit 

dhe për t’i infor-
muar nga Prizreni. 
Njëkohësisht ne 
përpiqemi të vëmë 
kontakte të reja. 
Nga kjo zhvillohen 
çdoherë rishtas ud-
hëtimet e zgjeruara 
rreth e rrotull nëpër 
Gjermani dhe në 
vendet e jashtme 
përreth. Kësaj here 
ishin 12 ditë dhe 
20 takime që është 
dashur të mbahen. 
Këto na kanë ud-

hëhequr nga Munihu nëpër Shvarcvald, Hesën, Rinën Veri-
ore  - Vestfali dhe Saksoni deri në Brixen në Tirolin Jugor. 
Gati 4000 km i kemi kaluar me automobil. Përkundër komu-
nikacionit shpesh të dendur dhe të orarit tepër të ngush-
tuar  kohor, ia kemi dalë të arrijmë saktë në çdo takim, 
çdo kund na kanë pritur miqësisht, na kanë shtruar ushqim 
dhe siguruar akomodimin. Këtu dëshirojmë shkurtazi të la-
jmërojmë për disa takime dhe organizime. 

E gjitha ka fi lluar në Munih. Ministria shtetërore e Bava-
risë për mësim dhe kulturë na pat ftuar në kongresin “Vlerat 
të bëjnë të fortë”. Te diskutimet e hapura “Vlerat përmes 
autoritetit dhe shembullit” ishte ulur at Happel pranë Peter 
Maffay, Dr. Dr. Rainer Erlinger, Dr. Bernhard Bueb dhe Char-

lotte Knobloch, në podium. Ky rund 
ishte moderuar nga Werner Siebeck 
dhe regjistruar nga Radio Bavaria. Se 
çfarë është rrëfyer krejt aty ju mund 

të shihni, respektivisht dëgjoni më 19 prill në ora 22.30 BR 
Alpha. 

Pas një vizite të shkurtër në Fondacionin Otto – von Habs-
burg, pastaj rrugëtimi ka shkuar më tutje në Shvarcvald. 
Atje ne vizituam Kolegjin St. Blasien dhe miqtë e vjetër. Në 
Freiburg patëm rastin të njihemi me përfaqësuesit e Fon-
dacionit Friedrich – Dütting dhe vazhduam rrugëtimin për 
në kolegjin dhjetëvjeçar Hamm. Pastaj arritëm në Oelde, 
takuam miqtë tanë të kolegjit dhjetëvjeçar  Beckum dhe të 
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wurde die Runde von Werner Siebeck und aufgezeichnet 
vom Bayerischen Rundfunk. Was dort so alles erzählt wur-
de, können Sie am 19. April um 22:30 Uhr auf BR Alpha 
sehen bzw. hören.

Nach einem kurzen Besuch bei der Otto-von-Habsburg-
Stiftung ging es dann weiter in den Schwarzwald. Dort 
besuchten wir das Kolleg St. Blasien und alte Freunde. In 
Freiburg durften wir Vertreter der Friedrich-Dütting-Stiftung 
kennen lernen und machten uns dann auf den Weg zum 
RC Hamm. Danach kamen wir nach Oelde, trafen unsere 
Freunde vom RC Beckum und vom Förderverein.

Über Mönchengladbach erreichten wir am Montag 
abends dann, mit einem kleinen Umweg über Düsseldorf, 
die Zentralstelle für das Auslandsschulwesen in Köln, das 
Technische Hilfswerk in Bonn und das Kindermissionswerk 
in Aachen, wieder Köln, wo uns ein alter Bekannter aus 
dem Kosovo, Militärdekan Berning, beherbergte.

Dann ging es auch schon nach Celle weiter, wo wir beim 
Dienstagstreffen der Rotarier Celle-Schloss über unsere 
Schule informierten. Danach trafen wir noch die Malteser 
in Celle. In Dresden, bei der Offi ziersschule des Heeres, 
hielt P. Happel, auf Einladung von Brigadegeneral Stier, vor 
etwa 700 Offi ziersanwärtern einen Vortrag über die Historie 
des Kosovos.

Von Dresden ging es nach Brixen, ans Vinzentinum. Dort 
ist es Tradition, dass die Maturanten ihre Matura nicht mit 
der uns bekannten Abiturfeier beenden. Nein, sie suchen 
sich ein soziales Projekt und üben ein Theaterstück ein. 

Shoqërisë përkrahëse. 
Përmes Mönchen-

gladbach-ut të hënën 
në mbrëmje arritëm, 
me një devijim të sh-
kurtër nëpër Dyseldorf 
në Zyrën qendrore për 
çështjen e mësimit 
jashtë vendit në Këln, 
Entin për ndihmë tekni-
ke në Bon, dhe në entin 
për misionin e ndihmës 
për fëmijë në Aachen, 
përsëri në Këln, ku na 
priti një i njohur i vjetër 
nga Kosova, dekani 
ushtarak Berning. 

Pastaj rrugëtimi vazhdoi më tutje për në Celle, ku në 
takimin e të martës të Rotarierëve të Celle – Schloss infor-
muam për shkollën tonë. Pastaj takuam maltezët në Cel-
le. Në Dresden, pranë shkollës së ofi cerëve të ushtrisë, at 
Happel, me ftesën e gjeneral brigade Stier, para afër 700 
kandidatëve për ofi cerë mbajti një referat për historinë e 
Kosovës. 

Nga Dresdeni vazhduam për në Brixen, në Vinzentinum. 
Atje është traditë që maturantët maturën e tyre ta për-
fundojnë jo me festen e maturës që njohim ne. Jo, ata 
zgjedhin një projekt social dhe kryejnë ushtrimet e një pje-



ALG News 02/2008
Seite: 5/5

Prizren, Ostern 2008

H
er

au
sg

eb
er

: 
Sp

en
de

nk
on

to
:

As
oc

ia
tio

n 
"L

oy
ol

a-
G

ym
na

si
um

" 
Je

su
ite

nm
is

si
on

 
R
r. 

e 
Tr

an
zi

tit
 P

et
ro

vë
 

Kö
ni

gs
tr.

 5
4 

- 
D

 -
 9

04
02

 N
ür

nb
er

g
20

00
0 

Pr
iz

re
n 

- 
Ko

so
vo

  
Ba

nk
: 

 
Li

ga
ba

nk
 N

ür
nb

er
g

P.
 W

al
te

r 
H

ap
pe

l S
J 

 
Ko

nt
o-

N
r.:

 
51

1 
55

 8
2 

BL
Z:

 
75

0 
90

3 
00

al
g-

ne
w

s@
al

g-
pr

iz
re

n.
co

m
  

IB
AN

: 
D

E 
61

 7
50

 9
03

 0
0 

00
0 

51
1 

55
 8

2
w

w
w

.a
lg

-p
riz

re
n.

co
m

 
S.

W
.I

.F
.T

.:
 

G
EN

O
D

EF
1M

05
©

 2
00

7 
As

oc
ia

tio
n 

"L
oy

ol
a-

G
ym

na
si

um
" 

 
St

ic
hw

or
t:

 
82

10
, P

riz
re

n,
 K

os
ov

o

w
w

w
.a

lg
-p

riz
re

n.
co

m

Das Theaterstück wird dann mehrfach aufgeführt und da-
bei für das soziale Projekt gesammelt. Dieses Jahr wird das 
Theaterstück "Der Club der toten Dichter" aufgeführt, und 
das soziale Projekt ist das Loyola-Gymnasium. Nach der 
Premiere des Theaterstücks wurden alle Gäste vorzüglich 
bewirtet, und zwischen dem Hauptgang und der Nachspei-
se hatte P. Happel die Gelegenheit zu danken und aus Priz-
ren zu berichten. Das Engagement und die Art der Matur-
anten ihre Matura damit zu feiern, dass sie Gutes tun und 
ihre Gäste persönlich bewirten, hat mich sehr beeindruckt 
und verlangt mir großen Respekt ab!

04.03.2008

Oberstleutnant Pirner, der neue Adjutant von General 
Bund, stattete uns Anfang März einen Besuch ab und be-
sichtigte mit Interesse Schule und Internate. Auch Oberst-
leutnant Turge, der Kommandeur der CIMIC-Kompanie 
verschaffte sich einen Eindruck von uns. Da die CIMIC an 
der Restaurierung und am Bau vieler Schulen auf dem Land 
beteiligt ist, interessierten ihn besonders auch Details der 
Bauausführung und der Schuleinrichtung.

Es grüßt wieder einmal aus Prizren und wünscht gesegnete 
Ostern, ein dankbarer 

Pater Walter Happel SJ und das gesamte ALG-Team.

se teatrale. Pastaj kjo pjesë teatrale shfaqet shumë herë 
dhe me këtë rast grumbullohen mjete për projektin social. 
Në këtë vit do të shfaqet pjesa teatrale “Klubi i poetëve 
të vdekur” dhe projekti social është Gjimnazi Loyola. Pas 
premierës së pjesës teatrale të gjithë mysafi rët janë go-
stitur në mënyrë të shkëlqyeshme, dhe në mes së gjellës 
kryesore dhe desertit, at Happel pati rastin të falëndero-
het dhe të informojë nga Prizreni. Angazhimi dhe mënyra 
e maturantëve që maturën e tyre ta kremtojnë ashtu që të 
bëjnë mirë dhe që ti gostitin mysafi ret e vet personalisht, 
më ka bërë përshtypje të fortë dhe kërkon nga unë një 
respekt të madh!

04.03.2008 

Nënkoloneli Pirner, adjutanti i gjeneralit Bund, në fi llim të 
marsit na bëri një vizitë, dhe me interesim shikoi shkollën 
dhe konviktin. Edhe nënkoloneli Turge, komandanti i kom-
panisë CIMIC ia doli të përfi tojë një përshtypje për ne. Pasi 
që CIMIC është pjesëmarrës në restaurimin edhe ndërtimin 
e shumë shkollave në vend, atë e interesuan sidomos de-
tajet e kryerjes së punimeve ndërtimore dhe të pajisjeve 
të shkollës. 

Përsëri ju përshëndet edhe njëherë nga Prizreni, dhe ju 
dëshiroj  për shumë mote Pashkët, ati mirënjohës 

Walter Happel SJ dhe ALG-Team.

Wintereinbruch
Unser Schulhof am Morgen des 19. März 2008!

Shpërthimi Dimëror 
Oborri i shkollës sonë në mëngjesin e 
datës 19 mars 2008!


